Contra libel-
lum Henrici Mes-
uer de Sacramē-
to / ad Wismarienses
fratres. Per Joans
nem Bugenhagenū
Pomeranū.

1 5 2 96

G. H. Theophilus Chris-
tiano lectori bene
agere.

Pollicitus sum opt. lector. aedita epistola
aduersus obstinatiss. simul et insulsiss.
pellionem/ scripturum aliquid quo et mea
fides publicari posset de coena dominica/ et
fanaticorum sacramentiperdarum impius
error retūdi. Veruz neutro mihi impraesēs
tiarum opus esse video. Siquidem audio
pseudadelphos ac pseudochristos aliquot
clanculuz obstrepere nobis/ atque ringi a
deo/ quod fauerim aliquando sacramenta-
ris. Quae res certo argumēto est me iā nō
fauere/ quemadmodum nūquam sic faui vt
essem dogmatistes. De quo deum optimum
maximum ex penitissimis cordis penetralis
Bus pro sua ineffabili misericordia laudo et
Benedico. Nam qđ in Psalterium D. Pos
merani per me in linguā inferioris German
niae versum per amantensem meuz irrepit

crimano
nunquam agnoui / nunquā defendi / nec vns
quam defensurus sum. Deinde error sacras
mentariorum omnium / quales quales tans
dem et quanti quanti sint / tam forti ariete
perfundatus est / vt vel inimicis testibus sus
peruacaneum sit ac nullius momenti / plu
ra scribere etiam a doctissimis. Tantum
abest vt a me (qui nihil aliud sum quam
musca ad elephantum / si cum doctis et
sacramēti adsertoribus conferas) necessum
sit quidpiā inuulgari. Scripsit tertio pneus
matophor^o doctor et pater noster secundum
deum D. M. Lutherus. ac post illum eius
dem spiritus D. J. Pomeranus / primo las
tinam confessionē / deinde germanicā contra
Pellionem. Rursus latinam contra Meues
rum istum / quā mihi imprimendā cōmens
davit / supra quorū scripta sapere / nec des
Beo nec possum. Hoc solum clamo manibus
ac pedibus insigniter mentiri eos
qui Theophilum adscribunt
albo Sacramentarios
rum. Vale.

Joannes

IOHĀNES

Hugenbadius Pomeranus, Di-
lectis fratribus maxime sacri
Euangelij in Wismaria predi-
catoribus. Salutem.

Cum in hisce regionibus segetes Chris-
ti iā coepissent albescere ad messem/
ut ingrederemini cum gaudio in aliorū las-
siores / et iam opportunum erat Lubiceses et
alios nostra modestia et sana doctrina pro-
uocare ad Christi cognitionem / in quē Bap-
tizati sunt / ecce subito / quod cum dolore di-
cimus / surrexit in vobis Satan / id est vnus
ex vobis iactabūd⁹ homo / plus quā doct⁹ /
Sacramētiperdis adhaerens. Hic dum non
potest apud se blasphemias in Christi verbū
cogitationes continere / euomit virus suum /
et dicendo et scribēdo in rudem plaebeculā /
tam audaculus contra non obscurum Chris-
ti verbum et contra non obscuram Pauli de
sacramēto scripturam / quam nos audaces
sumus contra doctrinas demoniorum / sed
A iij nos

nos bona et hilari cōscientia secundum ma-
nifesta verba dei / ipse mala et turbata con-
scientia secundum suam iactantiam et glo-
riā / quae erit ipsi (nisi resipiscat) et cor-
ram deo et coram Christianis in cōfusione.
Omnis gloria carnis flos foeni est / verbum
autem domini stabit in aeternum.

Primum. Transsubstantiationis memi-
nit / et hic leonem dudum occisum occidere
tentat / meminuit signorum et sacramenti. Sic
ait / dicunt Papiste / sic lutherani cum suis
(horum saepe meminuit quasi indoctissimorum
ingratissimus et contēptu excaecat⁹ homo)
aliter vero Zwinglius et Decolāpadius cum
suis. Quasi vero stupidus homo nōdū vi-
deat nos non pro opinionibus humanis cō-
tendere sed pro verbo Christi / aut quasi etiā
nos nō dicamus de signis externis et sacra-
mentis quemadmodum et veteres / nō tamē
propterea negam⁹ secundum verbum Chris-
sti / discipulis ipsius panem in coena esse cor-
pus et poculum sanguinem eius / quemadmo-
dum neq; veteres quos ecclesiae vocam⁹ do-
ctores negauerunt. De transsubstantiatione
sit huius

fit huic homini liberus / quid statueret velit /
certe in suo pane non inueniet ei locum. Nos
de sacramento hoc loquimur quē admodum
de eo loquitur scriptura noui Testamenti.
Nisi Lutherum deus excitasset / hic ingras-
tus homo forte adhuc ī cappa sua torperet /
et melius certe ipsi esset in monasterio esse
inclusum / quam sic in publico / Christi nega-
torem. Qui negat Christi uerbum / Christū
negat. Desinat sectarum meminisse / unius
Christi uerbum requirimus.

Deinde producit multa somnia / parabolas /
similitudines ex scripturis secundum
Cinglianos / & quaedam ubi scriptura se in-
terpretatur / sentit autem non sequi. Ergo et
hic ita accipienda sunt uocabula. Itcirco
pergit demonstrare quod cogitat / nō quod
Christus dicit. Aiunt inquit Cingliani / haec
uerba / Hoc est corpus meum / obscura esse.
Respondemus. Si obscura sunt secundum
Cinglianorū interpretationē / cur nō amas
et amanda doces / valde manifesta secundum
Christi expressionem ? Quam non obscura
sunt ista / Accipite / comedite / bibite / hoc faci
A iij te id

te id est edite & bibite i mei comemoratiōem/
tā nō obscura sunt ista. Hoc est corp⁹ meū/
qd pro vobis frāgitur. Hic est sanguis mes
us qui ꝛc. De verbis loquimur quibus fis
des nostra inicitur / quae sunt apertissima /
non loquimur autē de eo quod hic humana
ratio cogitat / nam hoc est ad Christi verba
obscurissimum. Animalis enim homo non
percipit ea quae sunt spirit⁹ dei / stulticia sūt
illi / impanatos deos potius nobis obicit et
crucifixos panes ꝛc / verbo autem Christi
dare gloriam non potest. Producis scriptus
ras vbi seipsam scriptura interpretatur de
signis / ut de circuncisiōe ꝛc. ut haec interim
tibi demus. Alias enim de his satis a nobis
scriptum est. Ostende ex institutiōe Christi /
qua instituit sacramētum / vel vno verbo cū
alijs cohaerente / hic nō esse corpus Christi
et sanguinē sed tantum eius signum / sed ca
ue interim / ne more Cinglianorū / mala cons
scientia abutaris cōtra nos mēdacis / Blas
phemis / calūnis / & malis iterpretatiōibus.
Sinito cōtextū institutionis Christi cohaes
rere sibi / ne ebrium putes fuisse Christum /
quasi nescierit quibus verbis certis nobis
certum